АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«     »                 2023г.							№

г. Шилка

Об исполнении Федерального закона от 07.12.2011г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»

	Во исполнение Федеральных законов №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 52-ФЗ от 30.03.1999г. «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», №416-ФЗ от 07.12.2011г. «О водоснабжении и водоотведении», Постановления Правительства Российской Федерации. №782 от 05.09.2013г «О схемах водоснабжения и водоотведения» и с целью разработки районной целевой инвестиционной программы по улучшению качества питьевой воды и водоотведения в Шилкинском районе постановляет:
1. Рекомендовать главам городских поселений «Шилкинское», «Первомайское», «Холбонское» в срок до 01.07.2023:
1.1 запросить у гарантирующей организации и согласовать результаты технического обследования централизованной системы горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения (ст.6 п.4; ст.37 ФЗ-416);
1.2 запросить у гарантирующей организации план мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствии с установленными требованиями и разработать техническое задание (п.6, 7 ст.23 ФЗ-416). План согласовать с территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в городе Шилка;
1.3 запросить у гарантирующей организации утвержденную производственную программу (ст.41 ФЗ-416);
1.4 разработать и утвердить схему водоснабжения и водоотведения (ст.38 ФЗ-416, Постановление Правительства РФ от 05.09.2013 №782);
1.5 подготовить и представить проекты зон санитарной охраны источников централизованного водоснабжения (г. Шилка, пгт. Первомайский, пгт. Холбон);
1.6 оформить санитарно-эпидемиологическое заключение на проекты зон санитарной охраны на источники централизованного водоснабжения (п.4 ст.18 ФЗ-52; п.2 ст.43 «Водного Кодекса»);
1.7 утвердить технические задания и производственную программу на разработку инвестиционной программы и представить в отдел экономики района;
2. Рекомендовать главам сельских поселений в срок до 01.07.2023г. в целях разработки инвестиционной программы и проведения мониторинга качества питьевой воды:
2.1 провести инвентаризацию источников питьевого водоснабжения и представить результаты инвентаризации в Управление инвестиционной политики и развития инфраструктуры Шилкинского района по предложенной схеме (приложение №1);
2.2 оформить санитарно-эпидемиологические заключения на источники хозяйственно-питьевого водоснабжения в случаях их отсутствия (ст. 18 Федерального закона №52-ФЗ);
2.3 провести плановую очистку и дезинфекцию накопительных емкостей источников децентрализованного водоснабжения;
3. Информацию по исполнению данного Постановления представить к 01.07.2023;
4. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на Управление инвестиционной политики и развития инфраструктуры Шилкинского района;
5. Настоящее Постановление разместить на официальном портале муниципального района «Шилкинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района
«Шилкинский район»							С.В. Воробьев

Приложение 1

Перечень предоставляемой информации
по инвентаризации источников водоснабжения:

· хозяйствующий субъект (у кого находится на балансе, с какого года) – с указанием юридического лица;
· количество источников (скважин);
· наличие паспортов (с предоставлением копий), с указанием номера, даты бурения, срок эксплуатации, глубина, дебит, место расположения, расстояние до населенного пункта;
· протяженность водопровода (км.), год постройки, срок эксплуатации;
· количество водозаборных колонок, по адресам, их нумерация;
· даты последнего капитального ремонта, текущего (с указанием проведения каких работ);
· наличие санитарно-эпидемиологического заключения, разрешения и лицензии на водопользование (номера, даты);
· наличие программы производственного контроля (есть, нет).

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]